
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: SALUTE E POLITICHE SOCIALI

Area: POLITICHE PER L'INCLUSIONE

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  3576  del  02/03/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore BEVILACQUA CONCETTA _____________________________

Responsabile del procedimento BEVILACQUA CONCETTA _____________________________

Responsabile dell' Area A. MAZZAROTTO _____________________________

Direttore Regionale IL SEGR. GEN. A.TARDIOLA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

istituzione della Commissione finalizzata alla selezione di candidature presentate da esperti esterni all'amministrazione
regionale, per la formazione dell'Osservatorio regionale sul gioco d'azzardo patologico (GAP), di cui all'avviso pubblico
approvato con determinazione dirigenziale n. G01081 del 30 gennaio 2018.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G03469 21/03/2018



OGGETTO: istituzione della Commissione finalizzata alla selezione di candidature presentate da 

esperti esterni all’amministrazione regionale, per la formazione dell’Osservatorio 

regionale sul gioco d’azzardo patologico (GAP), di cui all’avviso pubblico approvato 

con determinazione dirigenziale n. G01081 del 30 gennaio 2018.  

  

  

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

SU PROPOSTA  del Dirigente dell’Area Politiche per l’Inclusione; 

 

 

VISTA la Legge statutaria dell’11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio” e 

successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO la Legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6, concernente “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale 

regionale” e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento regionale del 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTA in particolare la deliberazione di Giunta regionale del 14 dicembre 2015 n.721 che istituisce 

la Direzione Salute e Politiche Sociali, promuovendo un’effettiva integrazione delle politiche e 

degli interventi sociali e sanitari; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale dell’11 dicembre 2017, n. 837, con la quale è stato 

attributo al Segretario generale, pro tempore il potere di adozione di atti e di provvedimenti 

amministrativi inerenti la Direzione Regionale Salute e Politiche Sociali; 

 

VISTA la determinazione n. G07283 del 27 giugno 2016, con la quale è stato conferito al dott. 

Antonio Mazzarotto l’incarico di Dirigente dell'Area Politiche per l'Inclusione della Direzione 

Salute e Politiche Sociali; 

 

VISTO il “Testo Unico aggiornato delle leggi in materia di disciplina degli stupefacenti e sostanze 

psicotrope prevenzione e cura e riabilitazione dei relativi stati di tossicodipendenza” (D.P.R. 

n.309/90 e successive modificazioni); 

 

VISTA la Legge Regionale 5 agosto 2013, n. 5 “Disposizioni per la prevenzione e il trattamento del 

gioco d'azzardo patologico (GAP)” e, in particolare, il comma 1 dell’art. 6 “Osservatorio regionale 

sul fenomeno del gioco d’azzardo”, che istituisce, presso l’Assessorato alle Politiche sociali, Sport e 

Sicurezza, l’Osservatorio regionale sul fenomeno del gioco d’azzardo, al fine di monitorare gli 

effetti in tutte le sue componenti: culturali, legali, di pubblica sicurezza, commerciali, sanitarie ed 

epidemiologiche, sociali e socioeconomiche; 

 



VISTO in particolare, il comma 3, art. 6 della L.R. n. 5/2013, che stabilisce che la Giunta regionale, 

sentita la commissione consiliare competente in materia di politiche sociali, decida con propria 

deliberazione la composizione dell’Osservatorio; 

VISTA la Legge Regionale 10 agosto 2016, n.11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi 

sociali della Regione Lazio” ed in particolare l’art. 19 “Politiche per la prevenzione e il trattamento 

delle dipendenze”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 272 del 24 maggio 2016 “Legge regionale del 5 

agosto 2013, n. 5 Disposizioni per la prevenzione e il trattamento del gioco d'azzardo patologico 

(GAP) Approvazione modalità di funzionamento e criteri di nomina dei Componenti 

dell'Osservatorio regionale sul fenomeno del gioco d'azzardo;  

 

VISTO nello specifico, l’allegato A alla deliberazione n. 272 del 24 maggio 2016, che definisce i 

criteri di composizione ed il numero dei componenti (15 persone, di cui tre interni 

all’Amministrazione regionale), le finalità, le attività, l’organizzazione e le modalità di 

funzionamento dell’Osservatorio Regionale sul gioco d’azzardo patologico; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 9 del 16 gennaio 2018 “Modifica della DGR n. 272 

del 24 maggio 2016 Legge regionale del 5 agosto 2013, n. 5 Disposizioni per la prevenzione e il 

trattamento del gioco d'azzardo patologico (GAP) Approvazione modalità di funzionamento e 

criteri di nomina dei Componenti dell'Osservatorio regionale sul fenomeno del gioco d'azzardo e 

dell’incluso Allegato A”; 

 

VISTO in particolare, l’allegato A alla deliberazione sopra citata, che definisce i criteri di 

composizione, il numero dei componenti (21 persone, di cui 4 di diritto), le modalità di 

funzionamento, i compiti e le principali attività dell’Osservatorio Regionale sul fenomeno del gioco 

d’azzardo (art. 6, comma 3, della citata L.R. n. 5/2013); 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G01081 del 30 gennaio 2018, avente ad oggetto: 

“Approvazione di un avviso pubblico finalizzato alla selezione di ulteriori candidature di esperti, 

esterni all’amministrazione regionale, per la formazione dell’Osservatorio regionale sul fenomeno 

gioco d’azzardo – Legge regionale n. 5 del 5 agosto 2013”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lazio in data 08 febbraio 2018, per la durata di giorni 20; 

 

PRESO ATTO che il termine per la presentazione delle domande relative al suddetto Avviso è 

scaduto in data 27 febbraio 2018 e che, pertanto, si rende necessario procedere alla nomina di una 

Commissione finalizzata alla selezione di candidature di esperti esterni all’amministrazione 

regionale, per la formazione dell’Osservatorio regionale sul gioco d’azzardo patologico; 

 



TENUTO CONTO che all’art. 5 “Criteri di affidamento” del sopra menzionato Avviso pubblico, è 

stabilito che: “la procedura di selezione avverrà attraverso l’esame dei curricula e sarà effettuata da 

una apposita Commissione, costituita per un periodo di tre anni, che stilerà l’elenco degli esperti 

idonei a componente l’Osservatorio regionale sul fenomeno del gioco d’azzardo”; 

CONSIDERATO che, come previsto dal medesimo art. 5 del sopra menzionato Avviso pubblico,  

l’esito delle valutazioni della Commissione verrà approvato con atto della Direzione Salute e 

Politiche Sociali e pubblicato sul sito www.socialelazio.it; 

 

TENUTO CONTO che al medesimo art. 5, è specificato che: “l’istruttoria per l’ammissibilità dei  

candidati alla procedura di selezione è effettuata dagli uffici amministrativi sulla base dei dati 

dichiarati nella domanda di partecipazione”; 

 

RITENUTO pertanto, di istituire la sopra menzionata Commissione, individuando i seguenti 

nominativi di dipendenti dell’Amministrazione regionale dell’area “Politiche per l’inclusione”, in 

possesso dei requisiti e dell’esperienza necessaria per l’incarico da svolgere:  

PRESIDENTE  Antonio Mazzarotto Dirigente  

MEMBRO    Maria Paola Pacelli  Funzionario  

MEMBRO  Rosanna Faieta 

 

RITENUTO  di assegnare il ruolo di segretario verbalizzante, che provvederà a tutti gli 

adempimenti di segreteria necessari al funzionamento della commissione:  

SEGRETARIO  Rosario Mancuso  Assistente Area Amm.va; 

 

TENUTO CONTO che per la partecipazione alla suddetta Commissione, nonché gli adempimenti 

ad essa connessi, saranno completamente a titolo gratuito, che la stessa non comporta alcun 

impegno di spesa per l’Amministrazione regionale e che le riunioni si svolgeranno, presso gli uffici 

del Dirigente dell’Area Politiche per l’inclusione - Direzione Salute e politiche Sociali durante 

l’orario ordinario di lavoro; 

 

SENTITI i sopra nominati dipendenti regionali, i quali hanno espresso il loro consenso allo 

svolgimento dell’incarico da espletare;  

 

RITENUTO che non sussistano cause di incompatibilità, sia di diritto che di fatto, nell’interesse del 

buon andamento ed imparzialità dell’Amministrazione, nonché situazioni di conflitto di interessi 

che pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al dipendente; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DETERMINA 

 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che formano parte integrante del presente provvedimento:  

  

  

- di istituire la Commissione prevista dall’Avviso pubblico, approvato con Determinazione 

Dirigenziale n. G12183 del 20 ottobre 2016, individuando i seguenti nominativi di 

dipendenti dell’Amministrazione regionale dell’area “Politiche per l’inclusione”, in 

possesso dei requisiti e dell’esperienza necessaria per l’incarico da svolgere:  

PRESIDENTE Antonio Mazzarotto    Dirigente Area “Politiche per l’inclusione”  

MEMBRO  Maria Paola Pacelli   Funzionario  

MEMBRO   Rosanna  Faieta Funzionario  

- di assegnare il ruolo di segretario verbalizzante, che provvederà a tutti gli adempimenti di 

segreteria necessari al funzionamento della commissione:  

SEGRETARIO  Rosario Mancuso  Assistente Area Amministrativa;  

- di non prevedere alcun compenso per la partecipazione alla suddetta commissione;  

- di prendere atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;  

- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul 

sito della Regione Lazio www.socialelazio.it. 

 

 

 

 

 

IL Segretario Generale 

              Andrea Tardiola 


